Tan dīcendū supereft, quid ī spō-  
faliūbus sententia sit. An cū p̄st illā inita de-  
tegitur aliquād vītū, vel de nouo incurri-  
tur, quale cūq; illud sit, siue corporis, siue  
anima, ob quod integrū si alteri ca diffol-  
ueret: cēfatur hic remittere, ac proinde si  
de priorū spōfaliū staret obligetur, si vītū  
illius cōficiū, copulā, amplexus, vel oīseua  
la habeat, aliavē signa amicitia spōfaliū pro-  
pria ostēdat? Quia in re se dicendū existi-  
mo. Si memor spōfaliū priorū, nec animo  
facto, p̄imirū, nō cōdonandi, hac habeat,  
erit cōdonatio in vīroq; foro. Vt constat  
ex dīctis tota hac disputacione, & maximē  
n. 18. 19. Eadē enim est ratio: imo nulla  
injuria & qui parari potest adulterio, quā  
his actib; cēfator remissa: imo sicut ad cō-  
donationē adulteriū per hūiūmodi actūs,  
nō desideratur animus positiūs cōdonā-

di, sed fatis est nō adesse animū contrariū:  
iuxta dicta, n. 21. sine ita fortiori id sus-  
cipit ad remissionē cāulā illius dissoluendi  
spōfalia. Quā intelligo, quando hi actus  
accidunt nondū dissoluti spōfaliūbus, &  
remittens nō ī memor eī illius vītū, tē-  
pore illorū actū: si enim oblitus sit, repu-  
tabitur agnōrāns (vt etiā circa adulteriū  
dixi, n. 9.) Vnde si jam spōfalia dissoluta  
essent, non erunt remissio hūiūmodi actūs. In quo est differentia ā remissionē adulteriū, quā sit per hos actus p̄st diuortiū  
etiam contingentes (vt. m. 7. probauimus.) Ratio autē hūiū discriminis ea est.  
Quia celebrato diuortio adhuc manet vīn-  
culum matrimonij, ac sunt illi vīti coniuges, quāre hi actus sunt signa amicitia cō-  
fugalū, & animi instaurandi, ac ad prīslīū  
renocandi vīm illius vīnclū, & recedendi  
ad diuortio. Spōfaliūbus vērō iam dissoluti,  
nullum vinculum supereft, nilque cēp;  
quād remissa injuria restauretur. Quām  
obrem perinde est, ac si hi actus inter om-  
niō extraneos, ac disiunctos haberentur.  
Nec ad hanc remissionē nondū dissoluti  
spōfaliūbus fācā, desiderātur accepta-  
tio, sed fatis est sola mente fiat (vt in adul-  
teriū remissionē, dīximus, n. 2.) Quia eade  
est ratio, manet enim adhuc spōfaliū vīn-  
culum, sed eius vinculi obligatio impedi-  
ta est, si innocēs veliti iure suo vītū, quāre  
eo qualitercumq; cēderet, cū auferatur īm-  
pedimentum, reūiūscit obligatio. Siaue  
alter spōfalus nōl acceptare hanc remis-  
sionem, oportebit vt hāc voluntas nō ac-  
ceperandi innotescat remitteri, & ab ipso  
acceptetur. Cū enim iam spōfalia sint  
omnīō integra, ac restaurata per priore  
illam remissionē etiam internā, vt dis-  
solvantur, mutuo consensu indigēt, sicut  
ad sui prīmenam institutionem. His adde  
que dīxi lib. i. tota disp. 6. vbi hāne que-  
stionē discussi, ac doctores retuli. Et quā-  
uisib; nu. 3 censuerim induci remissio-  
nem tam quād diuortiū, quād quād  
spōfalia, per dictos actūs exercitos animo  
facto: id est, non verē remittendi. Atre  
melius perspecta existimō non esse cō-  
donationē injuria. Ducor ex ijs quē hac  
disp. num. 21. artūli. An vērō ob fictionis  
injustitiam obligetur is stare spōfaliūbus  
prioribus: perpendendum est iuxta, n. 22.  
dicta. A Estimandū enim est damnū de-  
ceptoris, si spōfaliūbus stans, matrimonia  
perficiat, ac alterius, si deficiat: & feruata  
ēqualitate, aut ferē, tenet stare promissis.

Quād

Quād si notabiliter maius sit damnū de-  
cipiens, satis erit si non feruata fide spō-  
faliū, alio modo latifaciat. Nec in hac  
habenda est ratio īēqualitatē damni cō-  
tingentis ante priora spōfalia inita, &  
tunc cognite. Illi enim per spōfalia prio-  
ra, scienter, & non sīcē contra renun-  
ciatum est: sed solius disparitatis ex illo  
vitio post spōfalia incidenti, aut p̄ae-  
cedenti, incognito tamen, confusgen-  
tis. Quia huic disparitati, nec per prio-

ra spōfalia, nec per hos condonationis  
actūs, est renunciatum: quippe qui ani-  
mo non cōdonandi exerciti sunt. Ne-  
mum quoties spōfalus non tenet ratio-  
ne animi sīcē spōfalia perficiere, potest  
rogatus à iudice, vel ipsa, vel aīus con-  
donationis negare. Iuxta dicta, n. p̄aece-  
di, ad finem.

Ad argumenta, num. 20. proposita con-  
stat ex dīctis, numer. 22. & 23.  
ad finem.

## DISPUTATIO. DECIMA QVINTA.

Vtrū ratione adulterij spiritualis, quod est hæresis, vel apostasia  
ā fide, in quod alter coniux dilabitur, liceat Catholico diuortiū,  
ac viriū transitus in alium statū: vt ad professionem: &  
viro ad ordines?

## SUMMARIUM.

**O** Balias causas, quād adulterium, lictū  
est diuortiū. Et improbatū hereti-  
ci contrarium dicentes, n. 1.

Quid distet, adulterium quād diuortiū ce-  
lebrandum, ab alijs diuortiū causis. Et ex-  
pliicatur testimoniū Christi Matth. 5. 16.  
l. 2. de coniug. lepros dicentes ob ſalā  
fornicationē licere diuortiū. Et ea ſola  
est propria ratio diuortiū, n. 2.

Qualiter ob adulterium spiritualē detur di-  
uortiū nec matrimonij vinculum dissolu-  
tur, n. 3.

An licet tunc diuortiū quād habitationē,  
& copulā? nu. 4.

An coniux Catholicus teneatur ab heretico di-  
uerteſi, nu. 5.

An possit id propria autoritate efficeri, ita  
ut hereticus denegetur restitutiōnē, n. 6.

An Pontifex facilius posset, vt matrimonium  
diximur per alterius coniugis lapsū in  
hereticū, n. 7.

An sic ratio hūiū diuortiū, quād fornicatio-  
nis claudatur sub nomine fornicatio-  
nis, ob quam Christus Matth. 5. concepit di-  
uortiū? Referunt sententia afferens. Et ge-  
neraliter dīctū, est generaliter intelligē-  
dū, n. 8.

Improbata ea sententia, traditur ratio, cur an-  
te, & post sententiam, liceat hoc diuortiū.  
Et qualiter possit Ecclesia nouam diuortiū  
causam statuere? nu. 9.

An diuortiū hoc sit ex iure diuinō? n. 10.

Non licet hoc diuortiū ob vnum adulterium  
spirituale. Et magis opponunt matrimonio  
adulterium carnale, quād spirituale. n. 11.